
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55   
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024 

PROCESSO Nº 152/2024 

 

OBJETO:  Contratação de empresa especializada em serviços gráficos para confecção e reprodução 

de material didático (Apostilas de Atividades Pedagógicas das matérias Geografia e História) a serem 

utilizados pelos alunos e professores da rede municipal de educação, neste ano de 2024, de acordo 

com especificações descritas neste Termo de Referência elaborado pela Secretaria Municipal de 

Educação, Esporte e Cultura de Santo Antonio do Sudoeste-PR. 

 

CONTRATADA: CALGAN EDITORA GRÁFICA LTDA - ME 

Participantes 

Nome do 
proponente 

CNPJ do proponente Nome do responsável 
pelo proponente 

Cargo do responsável 
pelo proponente 

CPF do 
responsável pelo 
proponente 

Validade da 
proposta 
(dias) 

Prazo de 
entrega/ 
execução 

CALGAN 

EDITORA 
GRÁFICA 
LTDA - ME 

04.261.548/0001-46 ALTEMIR ANTONIO 

BERTÉ 

ADMINISTRADOR 467.123.489-00 60 30 Dia(s) 

 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril 

de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

A necessidade de contratação de apostilas de Geografia e História surge como resposta à demanda de um suporte didático 

mais robusto e alinhado aos objetivos educacionais estabelecidos para essas disciplinas. A fundamentação para essa 
contratação é baseada em diversas considerações:  
A inclusão de apostilas específicas para Geografia e História representa uma expansão dos recursos didáticos disponíveis, 
proporcionando aos alunos uma fonte adicional de aprendizagem. As apostilas oferecem a oportunidade de diversificar as 

metodologias de ensino, incorporando abordagens práticas, e exercícios específicos que enriquecem a compreensão dos 
temas, além de estimular o interesse dos alunos. 
As apostilas são desenvolvidas de acordo com o currículo escolar, abrangendo os conteúdos e competências essenciais 
para as disciplinas de Geografia e História. Isso assegura que o material esteja alinhado às diretrizes educacionais 

estabelecidas. 
A necessidade específica para a contratação de apostilas de Geografia e História reside na busca por uma ferramenta 
pedagógica que atenda às seguintes demandas, as apostilas proporcionam uma organização estruturada do conteúdo, 
oferecem a oportunidade de abordagens variadas, como mapas, gráficos, textos explicativos e atividades práticas, 

atendendo às diferentes formas de absorção do conhecimento, as apostilas visam criar um ambiente de aprendizagem 
mais dinâmico e envolvente, contribuindo para um aprendizado mais eficaz e duradouro. 
Dessa forma, a aquisição das apostilas de Geografia e História surge como uma iniciativa estratégica para fortalecer o 

processo de ensino-aprendizagem, proporcionando uma ferramenta educacional adicional que se alinha às necessidades 
específicas das disciplinas e dos estudantes envolvidos. 
 

 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício 

da 
despesa 

Conta da 

despesa 

Funcional programática Fonte de 

recurso 

Natureza da 

despesa 

Grupo da fonte 

2024 1640 06.001.12.361.1201.2022 104 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30980/2024 é de parecer favorável 

a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: CALGAN EDITORA GRÁFICA LTDA 

- ME, , inscrita no CNPJ sob nº 04.261.548/0001-46, estabelecida na RUA ANTONINA, 700 ****** 

- CEP: 85601580 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Francisco Beltrão/PR, considerando o que 

consta no art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto 

Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável e posteriores alterações e a Lei 

complementar nº 123/2006 e 147/2014, e que cujo valores obtidos na pesquisa de preços realizada 

com fornecedores, que integra o presente processo. 

 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br


MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55   
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 
 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da 

Procuradoria Juridica do Município. 

 

 

 Santo Antônio do Sudoeste, em 26/02/2024. 

 

 

 

 

 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br

